c. Legislación laboral - Las relaciones laborales son reguladas por el Ministerio del Trabajo
(MITRAB) de conformidad con el Código de Trabajo vigente, Ley 185.

33. CORRECCIONES A PERIODOS ANTERIORES:

La junta directiva de la Compañía resolvió reexpresar y aprobar los estados financieros al 31 de
diciembre 2023 y 2022, para dar efecto a los siguientes ajustes que afectaron resultados
acumulados de periodos anteriores:

a. Reconocimiento de ajuste contable realizado por la Superintendencia de Bancos y de Otras
Instituciones Financieras según Informe de Inspección SIBOIF con resolución SIB-OIF-XXXXII-
507-2024 correspondiente a costos capitalizados de activo software SISE 3G de los períodos
2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 hasta por la suma de C$ 108,283,890.

b. La Compañía depuró saldos de primas por aplicar de vieja data como plan de acción basado
en el informe de Auditoría Interna AI-INF-02-01-2022-DFAD de los periodos 2015, 2016,
2017, 2018, 2019, 2020 y 2021 hasta por la suma de C$ 3,276,356.

El efecto de estos ajustes se presenta a continuación:

- Estado de Situación Financiera:

Al 31 de diciembre 2023

2023

Reportado
Previamente

Ajustes

2023
Re-expresado

Débito

Crédito

Activos
  Otros Activos C$ 153,315,564   - C$ 108,283,890 C$   45,031,673

Pasivos
  Comisiones a intermediarios
   de seguros C$   75,800,947   - C$   521,699 C$   76,322,646

  Otros pasivos y provisiones C$   99,769,166 C$   3,798,055   - C$   95,971,111

Patrimonio
  Resultados acumulados C$ 462,835,694 C$ 108,283,890 C$   3,276,357 C$ 357,828,160

Estado de resultados
  Resultados del período C$ 168,473,675 C$   7,637,721   - C$ 160,835,953

Estado de cambio en el
  Patrimonio
  Resultados acumulados C$ 462,835,694 C$ 108,283,890 C$   3,276,357 C$ 357,828,160

66

Al 31 de diciembre 2022

2022

Reportado
Previamente

Ajustes

Débito

Crédito

2022

Re-expresado

Activos
  Otros Activos C$ 133,294,465   - C$100,646,169 C$   32,648,296

Pasivos
  Comisiones a intermediarios
   de seguros C$   76,008,074   - C$   521,699 C$   76,529,773

  Otros pasivos y provisiones C$   65,134,457 C$   3,798,055   - C$   61,336,402

Patrimonio
  Resultados acumulados C$ 392,332,670 C$ 100,646,169 C$   3,276,357 C$ 294,962,858

Estado de cambio en el
  Patrimonio
  Resultados acumulados C$ 392,332,670 C$ 100,646,169 C$   3,276,35 C$ 294,962,858

- Flujo de efectivo

2023

Ajustes y
reclasificaciones

2023
(Reexpresado)

Resultados del ejercicio C$   168,473,675 C$ (7,637,722) C$   160,835,953

Total Efectivo generado por
  aumento (disminución)
   en actividades de Operación

   (71,027,232)

   7,637,721

   (63,389,511)

Efectivo neto generado por
  (disminución) actividades
   de operación

C$   (91,462,401)

C$   .

C$   (91,462,401)

34. AJUSTES Y RECLASIFICACIONES

a. A continuación, se presentan los efectos de los ajustes y reclasificaciones que se registraron
en el estado de situación financiera de Seguros América, S.A con fecha posterior al 31 de
diciembre 2024:

 Saldos según